

2018年1月末現在（経営分析表）

業種	全産業	建設業	製造業	情報通信業					運輸業・郵便業					卸売業	小売業						宿泊業、飲食サービス業			不動産業	サービス業																							
				小計	情報サービス業	小計	運送旅客	運送貨物	水運業	倉庫業	サ附運・帯輸・ス乗るに	小計	小各種売商		小回織物・衣服・身用品の	小飲食料品	小機械器具	小その他の業の	小計	宿泊業	飲食店																											
																						数値	前月			前年	前月	前年	前月	前年	前月	前年	前月	前年	前月	前年	前月	前年	前月	前年	前月	前年	前月	前年	前月	前年	前月	前年
対象企業社数	3,458	593	572	40	32	150	14	103	4	5	22	475	496	10	59	95	74	252	148	27	114	269	134																									
うち黒字企業社数	1,722	281	307	20	17	81	4	56	3	4	14	246	196	3	22	35	29	105	49	10	35	157	61																									
黒字企業比率（%）	49.7	47.3	53.6	50.0	53.1	54.0	28.5	54.3	75.0	80.0	63.6	51.7	39.5	30.0	37.2	36.8	39.1	41.6	33.1	37.0	30.7	58.3	45.5																									
項目名	数値	前月	前年	数値	前月	前年	数値	前月	前年	数値	前月	前年	数値	前月	前年	数値	前月	前年	数値	前月	前年	数値	前月	前年	数値	前月	前年	数値	前月	前年	数値	前月	前年	数値	前月	前年	数値	前月	前年	数値	前月	前年	数値	前月	前年	数値	前月	前年
損益計算書	純売上高（千円）	267,004	99.7	213,439	98.9	427,086	102.7	92,951	101.5	104,397	103.2	255,852	100.5	213,855	94.2	261,708	101.9	563,803	79.0	173,621	100.0	227,486	102.5	530,714	102.0	231,493	99.1	395,474	103.1	103,774	100.2	290,842	99.6	260,435	99.6	227,108	98.7	109,994	95.9	198,257	93.9	86,193	96.7	78,288	85.2	212,813	92.4	
	売上原価（千円）	193,538	99.2	158,355	98.3	325,593	101.0	43,956	101.0	48,151	102.3	181,934	101.7	145,605	93.8	181,576	103.9	503,637	80.1	85,999	88.8	181,310	102.6	437,154	102.1	169,114	99.5	300,808	103.6	55,221	102.6	229,704	98.8	210,766	98.2	158,403	100.1	37,371	96.6	46,194	94.6	32,328	96.2	30,919	78.2	122,253	88.8	
	商品売上原価（千円）	102,853	99.0	3,232	87.5	40,707	102.1	18,143	91.3	21,055	91.1	31,979	105.5	16,487	62.5	11,675	127.3	307,048	74.5	46,482	91.2	81,230	110.7	415,849	102.4	164,549	99.2	300,808	103.6	53,171	105.3	217,106	97.2	204,914	98.2	156,389	100.2	31,790	96.8	46,194	94.6	27,685	97.4	24,686	73.6	109,074	87.6	
	製品売上原価（千円）	90,685	99.4	155,122	98.6	284,885	100.9	25,813	109.0	27,095	113.1	149,954	101.0	129,118	100.3	169,901	102.6	196,588	90.6	39,516	86.2	100,079	96.8	21,304	96.8	4,565	108.4	0	-	2,050	61.0	12,598	135.8	5,852	98.1	2,013	88.0	5,580	95.3	0	-	4,642	89.8	6,233	104.2	13,178	101.1	
	売上総利益（千円）	73,465	100.9	55,083	100.5	101,493	108.6	48,995	101.9	56,246	104.1	73,918	97.6	68,249	94.8	80,131	97.8	60,166	71.1	87,621	114.1	46,175	102.1	93,560	101.7	62,378	98.0	94,665	101.3	48,553	97.7	61,137	102.9	49,668	106.0	68,705	95.7	72,623	95.6	152,062	93.7	53,865	96.9	47,368	90.6	90,560	97.8	
	販売費・一般管理費（千円）	64,262	99.6	38,642	100.9	74,894	99.6	45,443	97.1	50,871	97.0	67,536	100.3	63,699	100.6	73,958	101.7	56,613	95.7	65,015	92.8	39,627	94.2	88,746	101.0	61,007	99.9	99,370	110.0	46,735	99.0	60,430	103.9	48,214	100.5	66,875	98.7	71,638	95.4	150,059	95.4	53,290	95.7	45,960	93.2	89,213	101.1	
	営業利益（千円）	9,203	111.2	16,441	99.7	26,598	146.1	3,551	279.6	5,374	336.6	6,382	75.9	4,550	52.8	6,172	67.0	3,553	13.9	22,605	333.2	6,547	205.5	4,814	118.3	1,371	53.4	-4,705	-	1,817	72.4	707	55.9	1,453	-	1,829	45.3	984	117.1	2,003	39.8	574	-	1,408	46.9	1,346	31.1	
	経常利益（千円）	10,880	111.8	17,932	105.4	30,544	140.5	3,851	293.6	5,658	351.3	7,008	75.5	5,260	53.6	7,774	68.7	9,525	31.3	23,174	410.5	1,735	-	7,129	118.5	2,450	64.5	-3,317	-	1,874	54.4	2,577	89.7	2,876	270.2	2,783	56.1	1,420	107.8	2,396	41.3	1,018	375.1	1,136	44.2	4,390	69.6	
	税引前当期純利益（千円）	9,084	115.5	16,235	104.9	23,426	176.1	3,356	242.2	5,006	296.1	6,847	95.4	-3,543	-	8,854	92.0	14,963	49.2	26,178	-	-495	9.4	6,646	97.5	1,937	57.9	-3,316	-	777	17.9	2,551	111.4	1,941	214.6	2,330	56.5	2,052	140.8	3,926	34.6	1,470	-	739	28.2	2,502	62.3	
	総資本営業利益率（%）	3.4	109.6	8.9	96.7	4.7	146.8	5.3	265.0	7.1	308.6	2.2	73.3	3.1	50.8	2.4	64.8	0.5	15.1	7.7	350.0	1.5	250.0	1.2	120.0	0.9	50.0	-4.0	-	1.9	67.8	0.6	54.5	0.8	-	1.1	45.8	0.8	114.2	0.6	37.5	0.8	-	0.4	40.0	0.5	27.7	
	総資本回転率（回）	0.9	90.0	1.1	91.6	0.7	100.0	1.3	86.6	1.3	92.8	0.9	100.0	1.4	87.5	1.0	100.0	0.8	88.8	0.5	100.0	0.5	125.0	1.3	100.0	1.6	100.0	3.4	94.4	1.1	100.0	2.5	100.0	1.5	88.2	1.4	100.0	0.9	90.0	0.6	100.0	1.2	100.0	0.2	66.6	0.9	90.0	
	流動資産回転率（回）	210.9	102.3	217.5	106.3	297.8	100.4	185.0	107.1	188.4	107.5	165.3	101.1	138.1	106.5	161.3	101.0	202.0	121.2	112.8	94.2	203.0	92.3	188.7	100.5	130.0	101.5	70.4	111.9	168.1	103.0	77.6	99.7	157.0	111.9	145.0	98.5	94.2	107.7	116.9	108.3	79.9	107.8	337.2	123.5	117.0	104.2	
	売上債権回転期間（日）	55.5	101.6	45.6	100.9	75.9	99.4	53.8	107.1	55.4	107.3	51.0	99.0	20.4	82.9	59.2	98.3	48.5	120.0	45.0	103.8	69.4	102.0	30.5	104.0	12.2	102.5	22.8	109.0	21.2	97.6	37.2	113.0	34.8	102.9	12.8	99.2	15.0	97.4	9.6	100.0	20.1	127.2	11.9	112.2			
	たな卸資産回転期間（日）	37.2	103.0	62.9	114.9	49.1	99.5	2.8	77.7	2.5	75.7	2.0	83.3	15.7	89.7	0.6	85.7	0.7	140.0	9.4	74.0	0.5	83.3	31.8	96.6	28.4	99.3	16.7	105.0	75.0	103.8	14.3	98.6	42.9	106.1	26.0	95.2	4.8	100.0	5.0	98.0	4.7	100.0	86.7	132.9	5.7	103.6	
	固定・繰延資産回転期間（日）	156.1	99.4	97.7	100.8	185.1	95.7	75.8	109.2	75.0	107.4	230.7	97.7	108.2	111.7	187.9	100.1	242.7	110.0	504.2	97.3	483.1	85.0	80.7	98.7	95.2	101.9	36.7	101.1	159.7	109.1	65.7	102.3	72.0	102.2	114.3	100.9	273.8	99.9	428.1	102.6	208.8	99.3	1,033.0	114.5	270.9	108.6	
	買入債務回転期間（支払基準）（日）	61.6	104.2	52.2	100.5	83.4	108.7	57.1	101.2	60.4	99.5	51.3	102.1	59.2	140.2	58.5	96.5	82.0	125.0	2.0	48.7	24.8	97.2	68.4	100.1	42.1	104.2	25.7	103.2	54.7	110.2	40.0	98.2	29.2	110.1	48.4	105.2	39.8	104.7	55.3	108.2	34.3	103.6	37.4	179.8	13.7	130.4	
収益性	営業利益率（%）	3.4	113.3	7.7	101.3	6.2	144.1	3.8	292.3	5.1	340.0	2.4	72.7	2.1	56.7	2.3	65.7	0.6	17.1	13.0	333.3	2.8	200.0	0.9	128.5	0.5	50.0	-1.1	-	1.7	70.8	0.2	50.0	0.5	-	0.8	47.0	0.8	114.2	1.0	43.4	0.6	-	1.7	53.1	0.6	33.3	
	経常利益率（%）	4.0	111.1	8.4	107.6	7.1	136.5	4.1	292.8	5.4	360.0	2.7	75.0	2.4	55.8	2.9	65.9	1.6	38.0	13.3	415.6	2.0	-	1.3	118.1	1.0	62.5	-0.8	-	1.8	54.5	0.8	88.8	1.1	275.0	1.2	57.1	1.2	109.0	1.2	44.4	1.1	366.6	1.4	51.8	2.0	74.0	
	売上総利益率（%）	27.5	101.4	25.8	101.9	23.7	105.8	52.7	100.5	53.8	100.7	28.8	96.9	31.9	100.9	30.6	95.9	10.6	89.8	50.4	114.0	20.2	99.5	17.6	100.0	26.9	98.8	23.9	98.3	46.7	97.2	21.0	103.4	19.0	106.1	30.2	96.7	66.0	99.6	76.6	99.7	62.4	100.1	60.5	106.3	42.5	105.7	
	材料費率（%）	11.1	101.8	17.4	106.7	28.4	98.9	1.4	82.3	1.5	78.9	4.0	102.5	5.3	117.7	4.5	102.2	0.0	-	0.3	-	3.1	100.0	2.0	95.2	0.6	120.0	0.0	-	1.3	72.2	1.2	150.0	0.8	100.0	0.1	50.0	2.9	100.0	0.0	-	3.0	90.9	2.9	116.0	0.4	100.0	
	労務費率（%）	8.0	101.2	10.2	103.0	16.4	100.0	17.4	102.9	17.4	101.1	23.6	97.1	45.6	106.2	23.8	97.1	14.9	106.4	3.9	73.5	18.2	93.3	0.2	100.0	0.5	125.0	0.0	-	0.3	100.0	1.3	144.4	0.8	100.0	0.1	100.0	1.3	92.8	0.0	-	1.5	93.7	1.0	250.0	2.8	103.7	
	外注加工費率（%）	9.1	94.7	39.1	95.5	10.2																																										